Р Е Ш Е Н И Е
Муниципального Совета городского поселения

Гаврилов-Ям
третьего созыва

Об утверждении Положения о присвоении звания
«Почетный гражданин города Гаврилов-Ям»

Принято Муниципальным Советом
Городского поселения Гаврилов-Ям
26.04.2016 г.

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 131-
ФЗ  от  06.10.2013  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления»,  руководствуясь  ст.22  Устава  городского  поселения
Гаврилов-Ям,  в  целях  признания  выдающихся  заслуг  граждан  перед
городским  поселением  Гаврилов-Ям,  а  также  поощрения  деятельности,
направленной  на  пользу  городского  поселения,  обеспечения  его
благополучия и процветания,

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин
города Гаврилов-Ям» (Приложение 1).

2.  Признать  утратившим силу  следующие решения Муниципального
Совета городского поселения Гаврилов-Ям:

- № 75 от 06.02.2007 «Об утверждении Положения о звании «Почетный
гражданин города Гаврилов-Ям»;

- № 242 от 16.06.2009 «О внесении изменений в Положение о звании
«Почетный  гражданин  города  Гаврилов-Ям»,  утвержденным  решением
Муниципального Совета городского поселения от 05.02.2007 г. № 75»;

-  №  93  от  05.06.2007  «О  внесении  изменений  в  Положение  «О
Почетном гражданине города Гаврилов-Яма».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
комиссию по осуществлению социальной политики Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям (председатель Пятницкая В.А.).

4.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Гаврилов-Ямский
вестник»  и  на  официальном  сайте  Администрации  городского  поселения
Гаврилов-Ям.

5.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования.

Глава городского поселения Гаврилов-Ям                                  А.Н.Тощигин

Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям                                          А.Б.Сергеичев
26.04.2016
№ 82

Приложение 1
 к Решению Муниципального Совета

городского поселения Гаврилов-Ям
                                                                           от 26.04.2016 № 82

ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении звания «Почетный гражданин города Гаврилов-Ям»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  присвоения  звания
«Почетный  гражданин  города  Гаврилов-Ям»,  регламентирует  статус  лиц,
удостоенных этого звания.

1.2.  Звание  «Почетный  гражданин  города  Гаврилов-Ям»  является
высшим  знаком  признательности  жителей  города  лицу,  внесшему
выдающийся вклад в развитие Гаврилов-Яма и укрепление его авторитета.

1.3.  Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин города
Гаврилов-Ям» являются:

-  существенный  вклад  в  развитие  Гаврилов-Яма  и  обеспечение
благополучия его населения;

-  авторитет  кандидата  среди  жителей  Гаврилов-Яма,  приобретенный
длительной  и  плодотворной  общественной,  культурной,  творческой,
научной,  политической,  хозяйственной,  а  также  иной  деятельностью  с
выдающимися конкретными и полезными результатами для Гаврилов-Яма.
Не связанной с должностными обязанностями по основному месту работы;

-  совершение мужественных и героических поступков при исполнении
служебного и (или) гражданского долга во благо Российской Федерации и
жителей города Гаврилов-Ям;

-  достижения  в  организации  и  осуществлении  благотворительной  и
попечительской деятельности в городе;

- личные заслуги по защите прав и законных интересов жителей города, а
также по сохранению исторического и культурного наследия города;

-  активная  международная  деятельность,  способствующая  укреплению
добрососедских  отношений,  побратимских  связей,  развитию  и  поддержке
предприятий,  развитию  туристического  обмена,  торговли  и  прочей
деятельности, полезной для города Гаврилов-Ям и его жителей;

-  иная  созидательная  деятельность,  способствующая  социально-
экономическому и культурному развитию города Гаврилов-Ям, повышению
его роли и авторитета в России.

1.4. Звание «Почетный гражданин города Гаврилов-Ям» присваивается
гражданам  решением  Муниципального  Совета  городского  поселения
Гаврилов-Ям одному кандидату один раз в год.

1.5. Звание «Почетный гражданин города Гаврилов-Ям» не может быть
присвоено лицам, которые имеют непогашенную судимость.

1.6.  Расходы  органов  местного  самоуправления  городского  поселения
Гаврилов-Ям, связанные с реализацией настоящего Положения, возмещаются
за счет средств бюджета городского поселения Гаврилов-Ям.

2. Порядок представления к званию
«Почетный гражданин города Гаврилов-Ям»

2.1. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин
города  Гаврилов-Ям»  рассматривается  при  наличии  ходатайства.
Ходатайство  о  присвоении  звания  вносится  на  имя  председателя
Муниципального  Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям  до  15  мая
текущего года.

Право направлять ходатайство принадлежит:
-  трудовым  коллективам  организаций,  учреждений  и  предприятий

независимо от форм собственности;
- общественным организациям и иным некоммерческим организациям;
- органам общественного самоуправления;
- Администрации городского поселения Гаврилов-Ям.
2.2. Ходатайство оформляется в письменной форме и должно содержать

следующие данные:
- наименование органа, ходатайствующего о присвоении звания,
- ФИО кандидата на присвоение звания,
- дата рождения, место жительства кандидата,
-  место  работы  (службы),  должность,  профессия  и  иное  социальное

положение кандидата, общественная деятельность и награды;
-  подробное  изложение  заслуг  кандидата  на  присвоение  почетного
звания  перед  городом,  его  вклада  в  социально-экономическое,
общественное, культурное развитие города или прославление города в
иных  формах,  не  связанного  с  должностными  обязанностями  по
основному месту работы;
-  фотография  кандидата  на  присвоение  почетного  звания  размером
10*15 см.

2.3. К ходатайству о присвоении почетного звания прилагаются:
-  учредительные  документы  юридического  лица,  от  которого

выдвигается кандидат,
- протокол собрания о выдвижении кандидата,
-  ФИО,  место  работы  (службы),  должность,  домашний  адрес

представителя, который будет представлять кандидата на присвоение звания
«Почетный  гражданин  города  Гаврилов-Ям»  на  комиссии  по
предварительному  рассмотрению  ходатайства  и  на  заседании
Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям.

3. Порядок присвоения звания
«Почетный гражданин города Гаврилов-Яма»

3.1.  Председатель  Муниципального  Совета  городского  поселения
Гаврилов-Ям  в  срок  до  25  мая  текущего  года  своим  распоряжением
формирует  комиссию  по  предварительному  рассмотрению  ходатайства
(далее – Комиссия).

Комиссия  формируется  в  составе  не  менее  9  человек.  Кандидаты  в
состав  Комиссии  вносятся  по  предложению  Главы  городского  поселения
Гаврилов-Ям и председателя Муниципального Совета городского поселения
Гаврилов-Ям.  При  этом  количество  кандидатов,  предлагаемых  Главой
городского  поселения,  как  правило,  не  должно  быть  менее  4  человек,
председателем Муниципального Совета - 5 человек.

В состав Комиссии входят:
- депутаты Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям;
- Глава городского поселения Гаврилов-Ям (первый заместитель Главы

городского поселения Гаврилов-Ям),
- представитель администрации городского поселения Гаврилов-Ям,
- представители Общественной палаты городского поселения Гаврилов-

Ям;
-  другие  лица  по  усмотрению  председателя  Муниципального  Совета

городского поселения Гаврилов-Ям, Главы городского поселения Гаврилов-
Ям.

3.2. Работой Комиссии руководит председатель, избираемый из членов
Комиссии,  а  в  его  отсутствие  -  один  из  членов  Комиссии,  назначаемый
председателем.

3.3.  Заседание  Комиссии созывается  в  10-дневный срок с  момента ее
назначения, оформляется протоколом, в котором отражается:

- список присутствовавших на заседании членов Комиссии,
- дата заседания,
- кем и в отношении кого вынесено ходатайство,
- ход обсуждения, высказанные замечания, пожелания,
- принятое решение.
Протокол  заседания  Комиссии  подписывается  всеми

присутствовавшими членами Комиссии и имеет порядковый номер.
3.4. Комиссия:
- на основании представленных документов оценивает заслуги граждан

перед  городом,  его  вклад  в  развитие  города,  его  личные  заслуги  в
прославлении города Гаврилов-Яма, а также его деятельность, не связанную
с должностными обязанностями;

-  проверяет соответствие представленного ходатайства  и прилагаемых
документов требованиям пунктов 2.2 и 2.3 настоящего Положения;

- положительное решение комиссии принимается 2/3 голосов от общего
количества  членов  Комиссии.  По  результатам  рассмотрения  ходатайства
комиссия  принимает  мотивированное  решение  о  присвоении  звания

«Почетный  гражданин  города  Гаврилов-Яма»  либо  об  отклонении
ходатайства.

При равенстве голосов, исключающих принятие решения, председатель
Комиссии имеет право решающего голоса. В случае отклонения ходатайства
указываются мотивы отклонения.

Комиссия может запросить дополнительную информацию на кандидата.
3.5.  Председатель  Комиссии  в  10-дневный  срок  с  момента  принятия

решения  направляет  его  в  Муниципальный  Совет  городского  поселения
Гаврилов-Ям.

3.6.  При  поступлении  решения  Комиссии  в  Муниципальный  Совет
ходатайство  рассматривается  на  ближайшем  заседании  Муниципального
Совета.  Порядок  принятия  решения  о  присвоении  почетного  звания
регулируется  Регламентом  Муниципального  Совета  городского  поселения
Гаврилов-Ям.

3.7.  Дату  официальной  церемонии  определяет  Муниципальный Совет
городского поселения Гаврилов-Ям.

3.8. Решение Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-
Ям  подлежит  официальному  опубликованию  в  средствах  массовой
информации.

3.9. В случае отказа в присвоении звания «Почетный гражданин города
Гаврилов-Ям» повторное  ходатайство  на  данного  гражданина  может  быть
подано не ранее чем через 1 год.

4. Знаки отличия и права
Почетного гражданина города Гаврилов-Ям

4.1.  Гражданину,  удостоенному  звания  «Почетный  гражданин  города
Гаврилов-Ям»,  в  торжественной  обстановке  вручается  удостоверение
Почетного  гражданина,  диплом Почетного  гражданина  и  лента  Почетного
гражданина (описание знаков отличия - в Приложении 1).

4.2.  Фотография и сведения о Почетном гражданине города Гаврилов-
Ям  в  течение  месяца  с  момента  присвоения  звания  заносятся  в  книгу
«Почетные  граждане  города  Гаврилов-Ям».  Книга  хранится  в
Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям.  По  мере  заполнения
Книга передается в музей города.

4.3.  При  присвоении  звания  вручается  единоразовое  денежное
поощрение в размере 15 000 руб. (пятнадцать тысяч рублей) за счет средств
бюджета городского поселения Гаврилов-Ям.

4.4.  Почетный  гражданин  городского  поселения  Гаврилов-Ям
приглашается  Главой  городского  поселения  Гаврилов-Ям  на  все
официальные массовые мероприятия городского поселения Гаврилов-Ям.

4.5. Почетный гражданин городского поселения Гаврилов-Ям пользуется
правом  внеочередного  приема  руководителями  и  другими  должностными
лицами органов местного самоуправления городского поселения Гаврилов-
Ям.

5. Заключительные положения

5.1. Лишение звания «Почетный гражданин города Гаврилов-Ям» может
быть произведено только по решению Муниципального Совета городского
поселения  Гаврилов-Ям  на  основании  вступившего  в  законную  силу  в
отношении этого гражданина обвинительного приговора суда.

5.2. После смерти Почетного гражданина города Гаврилов-Ям диплом и
удостоверение могут быть переданы в музей на хранение, если наследниками
не принято иное решение.

Приложение 1
к Положению

о присвоении звания "Почетный
гражданин города Тутаева"

Описание
знаков отличия Почетного гражданина города Гаврилов-Ям

1. Диплом Почетного гражданина города Гаврилов-Ям

Диплом представляет собой плакетку цветом "темный орех" размером
220 x 180 мм. На лицевую часть плакетки, по центру, приклеен двухслойный
золотой зеркальный пластик размером 190 x 150 мм.

Все слова и изображения на пластике наносятся методом сублимации.
В  верхней  центральной  части  расположено  изображение  герба

городского  поселения  Гаврилов-Ям,  над  гербом  -  симметрично  изогнутая
лента,  в  центральной  части  по  ленте  -  надпись  "ГАВРИЛОВ-ЯМ",
напечатанная заглавными буквами.

Ниже печатаются слова:
"ДИПЛОМ" - печатается заглавными буквами, применяется полужирное

начертание;
"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ГАВРИЛОВ-ЯМ";
ФАМИЛИЯ, Имя, Отчество награждаемого размещается в две строки,

причем  фамилия  пишется  заглавными  буквами,  к  надписи  применяется
полужирное начертание;

формулировка Решения Муниципального Совета городского поселения
Гаврилов-Ям о присвоении звания;

в нижней части располагаются надписи:
-  в  левой  части  строки  -  "Председатель  Муниципального  Совета

городского поселения Гаврилов-Ям", по центру - /подпись Председателя/, в
правой части - И.О.Фамилия Председателя МС г/п Гаврилов-Ям;

- в левой части строки - "Глава городского поселения Гаврилов-Ям", по
центру - /подпись Главы/, в правой части - И.О.Фамилия Главы г/п Гаврилов-
Ям.

 Ниже,  по  центру  страницы,  указывается  текущий год,  напечатанный
прописными буквами.

2. Удостоверение Почетного гражданина города Гаврилов-Ям

Бланк удостоверения Почетного гражданина города Гаврилов-Ям (далее
- удостоверение) представляет собой книжку, обтянутую материалом темно-
красного или бордового цвета, размером 210 x 65 мм (в развернутом виде).

На  обложке  заглавными  буквами  в  две  строки  золотым  тиснением
выполнена надпись "УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН".

Внутренние  стороны  удостоверения  изготавливаются  на  листе  белой
бумаги с фоном трехцветного флага Российской Федерации.

На  левой  внутренней  стороне  удостоверения  в  правой  части
воспроизведено  графическое  цветное  изображение  герба  городского
поселения Гаврилов-Ям и в левой части вклеена фотография размером 30 x
40 мм.  Ниже герба слова "Дата выдачи".  Фотография заверяется гербовой
печатью Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям.

На правой внутренней стороне удостоверения по центру в верхней части
помещаются  слова  в  две  строчки  "г.Гаврилов-Ям  Ярославской  области,
Удостоверение №__"; по центру в две строчки располагается "Фамилия Имя
Отчество",  ниже  -  слова  "Почетный  гражданин  города  Гаврилов-Ям"
(строчка печатается курсивом). В нижней левой части указывается номер и
дата Решения Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям,
которым  принято  решение  о  присвоении  звания;  ниже  -  "Председатель
Муниципального  Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям»  по  центру  -
/подпись Председателя/, в правой части - И.О.Фамилия Председателя МС г/п
Гаврилов-Ям;  "Глава  городского  поселения  Гаврилов-Ям",  по  центру  -
/подпись Главы/, в правой части - И.О.Фамилия Главы г/п Гаврилов-Ям.

3. Лента "Почетный гражданин города Гаврилов-Ям"

Лента  Почетного  гражданина  изготавливается  из  красного  шелка
размером 200 x 11 см. На одной половине ленты, по центру, располагается
надпись  "Почетный  гражданин".  Надпись  выполнена  золотым  тиснением,
размером 7 см.